
 

 

Nr.înregistrare: 427/23.01.2026 

 
RĂSPUNS CONSOLIDAT LA SOLICITĂRILE DE CLARIFICĂRI 

 

Către :Operatorii Economici interesați să participe la procedura  

simplificate proprii organizate pentru atribuirea contractului de 

Servicii de catering conform prevederilor PROGRAMULUI 
NAȚIONAL „MASĂ SĂNĂTOASĂ” - anul 2026 

 
 

 

Solicitare 1: Conform documentatiei de atribuire, mentionati ca garantia de participare se 
va returna in termen de 3 zile de la expirarea perioadei de valabilitate a ofertelor. Va rugam 
sa ne comunicati daca veti respecta prevederilor 154"1 alin 4 si 5 din legea 98/2016 si in ce 
mod. 

Raspuns solicitare 1: autoritatea contractantă va respecta în mod integral prevederile 
art. 154^1 alin. (4) și (5) din Legea nr. 98/2016. 

• În situația anulării procedurii de atribuire, conform art. 212 alin. (1) sau art. 213 din 
Legea nr. 98/2016, garanția de participare va fi restituită după data expirării 
termenului de depunere a unei contestații cu privire la decizia de anulare, dar nu mai 
târziu de 3 zile lucrătoare de la această dată, în conformitate cu art. 154^1 alin. (4). 

• De asemenea, după transmiterea comunicării rezultatului procedurii, ofertanții ale 
căror oferte au fost declarate necâștigătoare pot solicita eliberarea garanției de 
participare înainte de expirarea perioadei de valabilitate a acesteia, caz în care 
autoritatea contractantă va restitui garanția de participare în termen de cel mult 3 zile 
lucrătoare de la primirea solicitării, conform art. 154^1 alin. (5). 

Solicitare 2: Conform caietului de sarcini precizati ca se va incheia un contract ce presupune 
conform prevederilor legale asumarea de catre parti a unor conditii certe, lichide si exigibile 
dar in acelasi timp mentionati, punctand distinct ca numarul de portii de 59.3655 de portii 
nu reprezinta o comanda ferma. Va rog sa precizati ce se va incheia la finalizarea procedurii: 
un contract sau un acord cadru cu numar minim si maxim de portii? 

Raspuns solicitare 2: La finalizarea procedurii de atribuire se va încheia un contract de 
achiziție publică, și nu un acord-cadru. Menționarea în caietul de sarcini a numărului estimat 
de 59.365 porții are caracter orientativ, fiind utilizată exclusiv în scopul estimării valorii 
contractului și al elaborării ofertelor, fără a reprezenta o comandă fermă din partea autorității 
contractante.Contractul ce urmează a fi încheiat va produce efecte juridice în condițiile 
prevăzute de lege, prin emiterea de comenzi  pe parcursul derulării acestuia, în funcție de 



necesitățile reale ale autorității contractante și de fondurile alocate, fără a exista obligația 
achiziționării integrale a cantității estimate. 

Solicitare 3. Legat de acest aspect, solicitati in modelul de propunere finamciara o garantie 
de buna executie de 10%. Va rog sa precizati in conformitate cu prevederile legale la ce se 
aplica acest procent (avand in vedere ca valoarea contractului (?) nu este certa), modul cum 
se va constitui aceasta garantie cat si modul in care se va restitui. 

Raspuns solicitare 3: 

• Garanția de bună execuție, în cuantum de 10%, se aplică valorii contractului de 
achiziție publică fără TVA, astfel cum aceasta este determinată la momentul încheierii 
contractului, pe baza valorii estimate maximale a acestuia, conform documentației de 
atribuire. 

• Deși cantitatea de 59.365 porții are caracter estimativ și nu reprezintă o comandă 
fermă, contractul se va încheia pentru o valoare maximă determinată, în limita căreia 
autoritatea contractantă poate emite comenzi pe durata derulării contractului. 
Garanția de bună execuție se raportează la această valoare contractuală maximă 

• Restituirea garanției de bună execuție se va realiza la finalizarea contractului, după 
îndeplinirea integrală și corespunzătoare a obligațiilor contractuale de către 
contractant, în termenul și condițiile prevăzute de art. 154^2 din Legea 98 și de clauzele 
contractual. 

 

Solicitare 4. Clarificati va rog care este data de incepere respectiv cea de finalizare a 
contractului. 

Raspuns solicitare 4: Data de începere a contractului este data semnării contractului de 
achiziție publică de către ambele părți, respectiv data constituirii garanției de bună execuție 
.Data de finalizare a contractului este reprezentată de data expirării duratei contractuale 
stabilite în documentația de atribuire, respectiv 31.12.2026, 

 

Solicitare 5. In documentatia de atribuire cat si anuntul publicat pe site-ul comunei Trifesti 
Neamt solicitati la cap 9 mod de intocmire si prezentare a ofertei (dar si in alte capitole) „la 
nivelul ofertei se vor prezenta 5 propuneri de sandwich impreuna cu buletinele de 
analiza a valorilor nutritionale realizate intr-un laborator acreditat RENAR. Referitor 
la aceasta cerinta va rugam sa raspundeti la urmatoarele solicitari de clarificari: 

• ce se doreste a se achizitiona: masa calda sau sandwich-uri? In unele capitole faceti 
referire la sandwich-uri in alte va raportati masa calda conform Programului National 
„Masa sanatoasa”” 2026. 

Raspuns solicitare  5.1 - precizăm că obiectul achiziției îl reprezintă furnizarea de 
sandwich-uri asa cum este precizat si in cadrul documentatiei  

• cele 5 propuneri de sandwich (masa calda?) le doriti impreuna cu buletinele de 
analiza a valorilor nutritionale realizate intr-un laborator acreditat RENAR. Conform 
mecanismului cc ati solicitat sa fie asumat si respectat de ofertanti. propunereile de 



meniu respectiv comanda dumneavoastra se va transmite cu maxim 2 zile lucratoare 
inainte de livrarea propriu-zisa a meniurilor. Va rugam sa eliminati acest paragraf 
referitor la buletin de analiza a valorilor nutritionale neaparat realizate intr-un 
laborator acreditat RENAR din urmatoarele motive: 

a) Lipsa de relevanta: nu exista laborator la nivel national sau local acreditat sau nu RENAR 
care sa poata transmite un buletin REAL de analiza nutritionala pentru meniuri ce vor fi 
livrate o luna de zile in maxa 2 zile lucratoare de la data solicitarii acestuia pentru fiecare 
meniu aproba decat doar in cazul in care doriti FIX 5 propuneri de sandwich ce vor fi livrate 
pe toata durata contractului (si atunci pentru ce mai solicitati acel mecannism de transmitere 
propuneri/aprobare a acestora/livrare?); 

b) Neconformitate solicitare: toate meniurile vor fi livrate cu certificate legale emise in baza 
unor acreditari legale in domeniu. Indicarea RENAR incalca prevederile art 156 alin 2, 3 si 
4 din Legea 98/2016 intrucat nu ati oferit posibilitatea de a se putea demonstra cerinta 
printr-o cerificare echivalenta. Cu atat mai mult sublinierea dvs ca neprezentarea acestor 
certificate EXACT in forma solicitata de dvs duce la respingerea ofertei in contradictie cu 
prevederile art. 156 alin 5 din Legea 98/2016; in cazul în care autoritatea contractantă 
stabileşte specificaţiile tehnice potrivit dispozițiilor alin. (1) lit. a), aceasta nu respinge o 
ofertă pentru lucrări, produse sau servicii care sunt conforme cu un standard naţional care 
transpune un standard european, cu un agrement tehnic european, cu o specificaţie tehnică 
comună, cu un standard internaţional sau cu un_sistem_de referinţă tehnic elaborat de un 
organism european de standardizare, dacă_aceste_specificaţii vizează cerinţele_de 
performanțe sau cerinţele funcţionale stabilite de autoritatea contractantă. 

c) Ambiguitate solicitare: nu sunteti hotarat daca dorititi meniu ce va contine o masa calda 
sau doar sandwich-uri. Prin solicitarea dvs in aceasta forma. incalcati flagrant cel putin 2 
principii de baza a legislatiei achizitiilor publice si prin urmare va solicitam eliminarea 
acestui paragraf avand in vedere lipsa de relevanta, ambiguitatea si ilegalitatea acestuia. 

Raspuns  solicitare  5.2: Cele 5 propuneri de sandwich-uri trebuie să fie însoțite de buletinele 
de analiză a valorilor nutriționale realizate într-un laborator acreditat RENAR. Aceste 
documente se solicită la depunerea ofertei, pentru a permite evaluarea corectă și 
conformitatea cu cerințele Programului Național „Masă sănătoasă”. În plus, toate meniurile 
livrate trebuie să respecte legislația în vigoare privind siguranța alimentară și să fie însoțite de 
certificatele și documentele legale aferente, emise de organisme acreditate conform normelor 
naționale și europene. Precizăm că obiectul achiziției îl reprezintă furnizarea de sandwich-uri 
asa cum este precizat si in cadrul documentatiei 

 

Solicitare 6. In documentatia de atribuire solicitati prezentarea a unor proceduri de (cu titlu 
de exemplu” verificarea calitatii la receptic la transport la livrare la receptie produse la locul 
de livrare (?!?) In mod normal acest lucru cade in sarcina beneficiarului) dar toate aceste 
proceduri au fost verificate si acreditate de organisme certificate prin obtinerea tocmai a 
celor 3 standarderespectiv ISO si HACPP dar si a autozizatiilor DSP si DSV. Doriti dosarele de 
acreditare cu toate procedurile in conditiile in care standadele si autorizatiile solicitate 
tocmai ceea ce solicitati dvs certifica! Rog eliminati dublarea acestei cerinte. 

Raspuns 6: cerința din documentația de atribuire privind atașarea procedurii de verificare a 
calității produselor are rolul de a descrie modul efectiv de realizare a verificărilor înainte de 



ieșirea produselor din secția de producție și la livrare. Nu se solicită transmiterea dosarelor 
complete de acreditare și nici documentația aferentă autorizațiilor, acestea fiind deja 
recunoscute prin deținerea certificărilor respective. Cerința vizează exclusiv prezentarea unei 
proceduri interne aplicabile fluxului de producție și livrare, în scopul asigurării calității și 
siguranței produselor furnizate beneficiarilor. 

Solicitare 7. Solicitati la toti ofertanti schite ale spatiilor de productie si fotografii cu utilaje, 
masini,linii de productie etc. Solicitam eliminarea acestei cerinte fiind excesiva si restrictiva 
intrucat ati solicitat declaratii cu dotarile, autorizatii masini, standarde si avize etc. Puteti 
eventual solicita doar castigatorului procedurii accesul la spatiul de productie, verificare lant 
si modalitate de aprovizionare etc. 

Raspuns solicitare 7: Se pastreaza cerinta asa cum este ea formulata. 

Solicitare 8. Va rog sa precizati care este durata valabilitatii ofertei: 60 de zile ca in 
documentatia de atribuire sau 120 ca in modelul de propunere financiara? 

Raspuns solicitare 7: durata valabilitatii ofertei este de 60 de zile 

Solicitare 9. Solicitati in modelul de propunere tehnica o serie de informatii legate de 
monitorizarea livranlor, timpi de livrare. calitatea acestora etc. Consideram cerintele 
excesive si irelevante 
atat timp cat acestea sunt conform procedurile opertionale interne ce le detineti, obligatia 
beneficiarului adica a autoritatii contractante si nu a furnizorului! 

Raspuns solicitare 7: Se pastreaza cerinta asa cum este ea formulata. 

Solicitare 10. In cadrul mecanismului ce doriti sa fie asumat si implementat de ofertanti aveti 
o serie de cerinte incepute dar neterminate ca de ex pag 21 punctul Definirea calendarului 
„Dupa primirea analiza si analiza programului lunar in termen de... ”, punctul 5 Receptia 
serviciilor prestate ultimul paragraph „conform art... ” si exemplele pot continua. Va rugam 
repostati documentatia completa. 

Raspuns solicitare 10: Atasat regasiti informatiile lipsa 

Nr. Activitate Detaliere 
activități Etapa 1 – Stabilirea calendarului lunar de prestare a serviciilor 

1 Definirea 

calndarului 

de 

prestare 

Cu cel puțin 10 zile înainte de începerea lunii, Beneficiarul va 
transmite Prestatorului programul propus pentru luna următoare, 
în care va indica zilele în care se vor presta serviciile de catering ce 
fac obiectul contractului, zilele în care se vor livra meniurile ce vor 
face obiectul comenzilor săptămânale. 

După  primirea  și  analiza  programului  lunar,  în  termen  de  maxim  

2  zile lucrătoare Prestatorul va confirma Beneficiarului acceptarea 

programului. 

 

Etapa 2 Preluarea 
comenzii 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primirea și 

confirmarea 

comenzii de către 

părți 

 Prestatorul va primi comanda periodică (de regulă săptămânal), 

emisă de beneficiar. 

Comanda se va emite, de regulă, cu 2 zile lucrătoare înainte de 

începerea intervalului de referință și va include necesarul pentru 

meniurile ce se vor livra   în următoarea săptămână,  precum și 

distribuția acestora pe locații de livrare  

După  primirea  și  evaluarea  comenzii,  prestatorul  va  confirma  
livrarea comenzii, în cât mai scurt termen posibil, dar nu mai tarziu 
de o zi lucrătoare de la momentul primirii acesteia. 

Odată  cu  confirmarea  comenzii,  prestatorul  va  transmite  
beneficiarului meniul propus corespunzător comenzii primite, 
conform cerințelor caietului de sarcini. Meniul propus, aferent 
comenzii primite, va prezenta în detaliu atât produsele oferite, 
ingredientele aferente cât și nivelul aportului caloric. 

Beneficiarul va primi confirmarea comenzii și va comunica 
prestatorului, în termen de maxim  o zi lucrătoare, acceptul privind 
meniului propus sau după caz, solicitările de revizuire a meniului 
propus. Lipsa unui răspuns din partea Beneficiarului echivalează cu 
acceptul tacit al acestuia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prepararea 

produselor 

comandate 

După  confirmarea  meniului  emisă  de  Beneficiar,  Prestatorul  va  
iniția  și derula etapa de pregătire și preparare a produselor din 
meniul confirmat de Beneficiar, cu respectarea cerințelor de 
cantitative și calitative prevăzute la nivelul prezentului caiet de 
sarcini. 

Prestatorul se va asigura că personalul implica în activitățile de 
preparare și manipulare a alimentelor ce compun meniul respectă 
cerințele de igienă și Securitate  alimentară,  prevăzute  de  legislația  
în  vigoare.  Prestatorul  se obligă să prezinte Beneficiarului, la 
simpla cerere a celui din urmă, toate documentele care atestă 
îndeplinirea acestor obligații. 

Prestatorul va asigura prepararea produselor cu respectarea 
cerințelor de trasabilitate impuse de cadrul legal/normativ specific 
în acest domeniu, asigurându-se de existența documentelor care 
atestă proveniența, calitatea și salubritate materiilor prime și a 
ingredientelor de origine animală și non- animală (facturi, avize, 
certificate de calitate, declarații de conformitate, etc) utilizate    în  
prepararea  meniurilor  comandate.  Prestatorul  se  obligă  să 
prezinte beneficiarului, la simpla sa cerere copii după aceste 
documente. 



 

 

 

 

 

3 

 

 

 

Ambalarea și 

pregătirea pentru 

transport a 

produselor preparate 

Produsele  realizate   se  vor   ambala  în  ambalaje  individuale   
(caserole) biodegradabile, de unică folosință, ce respectă cerințele de 
siguranță alimentară și care nu prezintă niciun risc consumatorului.  
Toate produsele ambalate individual se vor încărca în ambalaje 
reutilizabile (lăzi, cutii, etc), cu închidere ermetică, izolate termic, 
destinate transportului și manipulării produselor ambalate 
individual, ce respectă cerințele de siguranță alimentară. 

Ambalajele  reutilizabile  vor  fi  supuse  igienizării  și  dezinfecției,  
conform normelor legale în vigoare, înainte de fiecare 

utilizare/livrare. 

Etapa 3. Livrarea 
comenzii  

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 Produsele vor fi livrate conform calendarului de livrare convenit  
intre  părți 

 Livrarea se va efectua utilizând mijloace de transport autorizate 
sanitar- veterinar, conform prevederilor cadrului legal aplicabil în 
materie. Ambalajele  reutilizabile,  ce  conțin  produsele  ambalate  
individual,  se  vor încărca/descărca  în  mijloacele  de  transport  
astfel  încât  să  fie  protejate împotriva unor eventuale contaminări 

Livrarea -
produselor 

Personalul  utilizat  de  prestator  pentru  livrarea  produselor  
trebuie  să îndeplinească cerințele sanitare în vigoare.   preparare 

 Prin modul în care va derula activitățile de livrare Prestatorul va 
asigura ambalajele reutilizabile suficiente și adecvate destinate 
transportului și manipulării produselor ambalate individual, astfel 
încât acestea să rămână la dispoziția Beneficiarului până la 
consumarea în totalitate a produselor livrate, urmând ca ambalajele 
reutilizabile să fie preluate de către Prestator cu ocazia următoarei 
livrări. 

Etapa 4. Recepția serviciilor și a produselor livrate 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 Produsele livrate se vor recepționa pe bază de documente de 
însoțire a mărfurilor, întocmite și prezentate de către prestator. 
Pentru gestionarea ambalajelor reutilizabile părțile vor întocmi 
documente de gestiune distincte de cele de recepție a produselor. 

 Reprezentații   prestatorului   și   a   Beneficiarului,   la   momentul   
recepției  produselor,    vor    efectua    verificările    necesare    pentru   
ssssstabilirea  determinarea Receptia produselor 

livrate 

conformității produselor livrare cu cele din comanda confirmată 
de părți, confirmând recepția cantitativă și calitativă a produselor 
prin întocmirea unui proces verbal de predare primire a produselor 
livrate. 

 Documentele  care   atestă  avizarea  mijlocului  de  transport  
utilizat  de prestator trebuie să fie prezentate reprezentantului 
beneficiarului, la momentul livrării produselor, acesta din urma 
având obligația anexării unei copii   a   acestor   documente   
procesului   verbal   de   predare/primire   a produselor livrate 

 

 Documentele   care   atestă   avizarea/autorizarea   personalului   
utilizat   la  transportul/manipularea      produselor      trebuie      să      fie      
prezentate 



 reprezentantului beneficiarului, la momentul livrării produselor, 
acesta din urma având obligația anexării unei copii a acestor 
documente procesului verbal de predare/primire a produselor 
livrate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recepția 

serviciilor 

prestate 

Serviciile se vor recepționa periodic, de regulă lunar sau cu o altă 
ritmicitate convenită de părți, această recepție având caracterul unei 
recepții parțiale a serviciilor. 

Recepția  periodică  (parțială)  a  serviciilor  se  va  face  în  baza  
proceselor verbale de predare/primire a produselor recepționate, 
întocmite cu ocazia fiecărei livrări efectuate în perioada de referință 
supusă recepției periodice. 

La momentul recepției periodice a serviciilor se va întocmi un proces 
verbal de  recepție  parțială,  în  cadrul  căruia  se  va  evidenția  atât  
volumul  de produse livrate în perioada de referință cât și modul în 
care au fost respectate cerințele calitative și cantitative inclusiv modul 
în care au fost îndeplinite criteriile de performanță stipulate la cap. 
3.3.2. din prezentul caiet de sarcini. 

Decontarea periodică a serviciilor prestate se va putea efectua doar 
în baza procesului verbal de  recepție  parțială întocmit conform celor 
prevăzute mai sus. 

Recepția finală se va efectua la finalizarea contractului, prin 
întocmirea unui proces verbal de recepție finală, în cadrul căruia se 
va evidenția modul în care   prestatorul   și-a   îndeplinit   obligațiile   
contractuale   asumate   prin contract, acest document stând la baza 
efectuării ultimelor decontări din cadrul contractului precum și pentru 
emiterea documentului constatator, conform art. 166 din HG 
395/2016. 

 

Solicitare 11. Ati solicitat fisa tehnica a produselor/meniurilor, ati precizat (Model) dar nu 
ati atasat nici un model. Va rugam sa transmiteti acest model. 

Raspuns 11: În documentația de atribuire, mențiunea „fișa tehnică (model) a unui meniu 
săptămânal” se referă la faptul că ofertanții trebuie să propună un model propriu de fișă 
tehnică, care să cuprindă toate elementele relevante pentru evaluarea conformității 
produselor/meniurilor oferite 

Solicitare 12. In conformitate cu Ordinul 1554 din 17 august 2023 de aprobare a 
modelului de formulare in cadrul achizitiilor publice, modelele de propunere tehnica si 
financiara (cel putin) ar trebui respectate. Va rugam sa refaceti modelele de formulare in 
conformitate cu Ordinul 1554 din 17 august 2023. 



Raspuns 12: Precizăm că modelele de formulare incluse în documentația de atribuire au fost 
întocmite cu respectarea prevederilor Ordinului nr. 1554/17.08.2023. Menționăm că ordinul 
stabilește modele orientative, iar autoritatea contractantă are dreptul de a adapta formularele 
în funcție de specificul procedurii și al obiectului achiziției, cu respectarea legislației în vigoare. 
Prin urmare, modelele de propunere tehnică și financiară rămân valabile în forma prevăzută 
în documentația de atribuire, nefiind necesară refacerea acestora. 

Solicitare 13: Avand in vedere ca multe dintre aspectele sesizate vor reprezenta modificari 
substantiale (daca veti dori sa le remediati) va rugam sa prelungeti teremenul de depunere 
a ofertelor cu cel putin 3 – 5 zile lucratoare in conformitate cu prevederile legale in 
domeniu. 

Raspuns 13: Nu se accepta 
 

 
Solicitare 14. Prin prezenta, în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016, vă solicităm 
să clarificați dacă în cadrul criteriului privind experiența similară se acceptă şi contracte 
având ca obiect Servicii de restaurant și servire a mesei (Cod CPV 55300000-3) sau Servicii 
de organizare evenimente (cod CPV 79952000-2), în măsura în care acestea au presupus 
prepararea şi furnizarea de produse alimentare. Susţinem această solicitare prin 
următoarele argumente juridice și tehnice: Din punct de vedere tehnologic şi sanitar-
veterinar, prepararea hranei în regim de restaurant/evenimente respectă aceleaşi fluxuri de 
siguranţă alimentară (HACCP) ca şi serviciul de catering. Activitatea de preparare este 
elementul central şi cel mai complex al contractului „Masa Sănătoasă”. Diferenţa principală 
dintre restaurant şi catering (transportul) este acoperită prin deţinerea de autovehicule 
autorizate DSVSA, conform cerințelor din Caietul de Sarcini. Astfel, experienţa în producţia 
de hrană la scară largă (evenimente/restaurant), cumulată cu logistica de transport, 
răspunde nevoii autorităţii contractante. Limitarea experienţei strict la contracte intitulate 
„catering" ar crea o barieră artificială de intrare pe piaţă pentru operatorii economici care 
au capacitate tehnică de producţie masivă (ex: nunţi/evenimente de sute de persoane), dar 
care nu au facturat sub denumirea specifică de „catering". Acest fapt contravine Principiului 
Proporționalității și Principiului Asigurării Concurenței (Art. 2, Legea 98/2016). Consiliul 
Naţional de Soluționare a Contestațiilor a stabilit în repetate rânduri că experienţa similară 
trebuie interpretată prin prisma activităților efective (preparare hrană) şi nu prin 
denumirea rigidă a unui cod CPV, pentru a nu restricționa participarea unor operatori 
capabili. Avand in vedere cele mentionate anterior, vă rugăm să confirmaţi că vor fi 
considerate ca experienţă similară și contractele de servici de restaurant/evenimente, cu 
condiţia ca valoarea cumulată a acestora să atingă pragul solicitat, demonstrând astfel 
capacitatea noastră de a gestiona volumele de hrană necesare beneficiarilor. 

 
Raspuns 14: Cerința privind experiența similară a fost stabilită în raport cu obiectul achiziției, 
respectiv Servicii de catering – cod CPV 55520000-1, astfel cum este definit în documentația de 
atribuire. Pentru îndeplinirea cerinței de experiență similară vor fi luate în considerare doar 
contractele care au avut ca obiect prestarea de servicii de catering, desfășurate în condiții 
similare celor solicitate prin prezenta procedură. 
 Contractele având ca obiect servicii de restaurant, servire a mesei sau organizare de 
evenimente nu se încadrează în cerința de experiență similară, întrucât nu reflectă integral 
specificul și complexitatea serviciilor de catering solicitate. 
 



 
Solicitare 15. Având în vedere complexitatea documentației necesare pentru elaborarea 

propunerii tehnice, precum şi dependenţa de partenerii externi pentru obţinerea 
certificatelor de calitate, constatăm că actualul termen de depunere este insuficient. 
Totodată, elaborarea riguroasă a graficelor de execuție şi descrierea detaliată a fluxurilor de 
lucru necesită un timp de analiză aprofundat, esenţial pentru prezentarea unei oferte corecte 
și conforme. În scopul asigurării unei competiții reale și a depunerii unor oferte de calitate, 
vă rugăm să dispuneţi prelungirea termenului limită de depunere. 

 
Raspuns 15: Nu se accepta 

 

 
Solicitare 16. Vă rugăm să ne transmiteţi formularele în format editabil. 
 
Raspuns 16: Se ataseaza la prezentul raspuns 

 

 

 


